[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  28.12.2022 года № 153
Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции
в Собрании представителей

города Кузнецка
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Пензенской области от 14.11.2006 № 1141-ЗПО «О противодействии коррупции в Пензенской области», руководствуясь Уставом города Кузнецка Пензенской области,

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Собрании представителей города Кузнецка на 2023-2024 годы.

2. Признать утратившим силу распоряжение Главы города Кузнецка от 02.07.2021 № 77 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Собрании представителей города Кузнецка».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Собрания представителей города Кузнецка.
И.о.Главы города Кузнецка                                                            Г.А. Зиновьев
Утвержден

Распоряжением

Главы города Кузнецка

от 28.12.2022 года г. № 153

План

мероприятий по противодействию коррупции в Собрании представителей

города Кузнецка

на 2022-2024 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Основной исполнитель мероприятия, соисполнители мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой базы по противодействию коррупции
	по мере необходимости
	Собрание представителей

	1.2
	Обеспечение деятельности антикоррупционной комиссии и контроль за исполнением принятых решений
	по мере необходимости
	Антикоррупционная комиссия

	1.3
	Обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	по мере необходимости
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	1.4
	Размещение Плана мероприятий по противодействию коррупции в Собрании представителей на официальном сайте Собрания представителей в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе "Противодействие коррупции"
	в течение 5 дней после приятия или внесения изменений
	Ответственные лица

	1.5
	Работа по поддержанию в актуальном состоянии подраздела официального сайта, посвященного вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Ответственные лица

	1.6
	Анализ жалоб и обращений граждан и организаций в целях выявления коррупционных правонарушений в Собрании представителей

	в течение года
	Председатель Собрания представителей,

антикоррупционная комиссия,
депутаты

	2
	Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы
в Собрании представителей

	2.1
	Обеспечение в установленном порядке сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, на которых в соответствии с действующим законодательством возложена обязанность по представлению указанных сведений
	до 30 апреля 2023 г.

до 30 апреля 2024 г.

.
	Ответственные лица

	2.2
	Осуществление анализа сведений, представляемых муниципальными служащими о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей в соответствии с законодательством Пензенской области
	май - июнь 2023 г.

май - июнь 2024 г.

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов,

ответственные лица

	2.3
	Осуществление анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей
	при поступлении на муниципальную службу
	Ответственные лица

	2.4
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, предоставляемых муниципальными служащими и соблюдения ими требований к служебному поведению в соответствии с законодательством
	на основании поступившей информации
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.5
	Обеспечение в установленном порядке сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих при необходимости осуществления контроля за соответствием расходов названных лиц их доходам
	по мере необходимости

	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.6
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Собрания представителей в сети Интернет в соответствии с законодательством
	не позднее 15 мая

(для лиц, замещающих муниципальные должности,

не позднее 15 апреля)
	Ответственные лица

	2.7
	Внесение изменений в перечни конкретных должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	по мере необходимости
	Собрание представителей города Кузнецка

	2.8
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.9
	Проведение работы по предотвращению, выявлению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Собрании представителей, применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.10
	Обеспечение контроля за исполнением установленного порядка сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы в Собрании представителей, о получении ими подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.11
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих Собрания представителей о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	по мере поступления
	Антикоррупционная комиссия

	2.12
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	Ответственные лица

	3
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в соответствии с законодательством Пензенской области
	в течение 2023 - 2024 гг.
	 Ответственные лица

	3.2
	Размещение проектов нормативных правовых актов на интернет-сайте Собрания представителей для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Ответственные лица

	3.3
	Мониторинг проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов и мониторинг независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	ежеквартально
(15 апреля

15 июля

15 октября

15 января)
	Ответственные лица

	4
	Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Собрании представителей

	4.1
	Информирование населения города Кузнецка через официальный сайт Собрания представителей города Кузнецка в сети Интернет о ходе реализации антикоррупционной политики
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Собрание представителей города Кузнецка

	4.2
	Организация разработки и размещения социальной рекламы антикоррупционной направленности на официальном сайте Собрания представителей города Кузнецка в сети Интернет
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Собрание представителей города Кузнецка

	5
	Антикоррупционное образование

	5.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих Собрания представителей, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	по мере необходимости.
	Собрание представителей города Кузнецка

	6
	Оказание содействия Собранию представителей в области в реализации антикоррупционной политики

	6.1
	Организация и проведение семинаров по актуальным вопросам представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя и членов своих семей, а также по недостаткам и ошибкам, выявленным по результатам декларационной кампании
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Правительство Пензенской области

(по согласованию)

	6.2
	Взаимодействие с прокуратурой города Кузнецка, правоохранительными органами и иными госорганами в целях противодействия коррупции
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Собрание представителей города Кузнецка

	6.3
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у муниципальных служащих нетерпимости к коррупционному поведению, правовое просвещение в области противодействия коррупции
	в течение 2023 - 2024 гг.
	Собрание представителей города Кузнецка

	6.4
	Обеспечение функционирования "телефона доверия" по вопросам противодействия коррупции  по фактам коррупции в Собрании представителей
	постоянно
	Глава города Кузнецка

PAGE